
В Управление Федеральной 
антимонопольной службы по 
Калининградской области
Адрес: 236006, г. Калининград, ул.
Барнаульская, д.4
Телефон/факс: (8-499) 755-23-23
E-mail: to39@fas.gov.ru

Жалоба
на действия заказчика в рамках Федерального закона от 18.07.2011г. «223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Извещение о проведении конкурса в электронной форме от 30.08.2023 № 32312720564

СВЕДЕНИЯ О 
ЗАЯВИТЕЛЕ

Наименование: ООО «Вавилон» (ИНН 0800006273)
Место нахождения: 358000, Республика Калмыкия, г Элиста, ул Им
Б.Басангова, д. 4, помещ. 5 рм 1
Почтовый адрес: 358000, Республика Калмыкия, г Элиста, ул Им
Б.Басангова, д. 4, помещ. 5 рм 1
Адрес электронной почты: taruraev@inbox.ru

СВЕДЕНИЯ О 
ЗАКАЗЧИКЕ

Наименование: АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РОССЕТИ 
ЯНТАРЬ"
Место нахождения: 236040, Калининградская область, г.
Калининград, ул. Театральная, д. 34
Почтовый адрес: 236040, Калининградская область, г. Калининград,
ул. Театральная, д. 34
Номер контактного телефона: +7 (4012) 532945
Адрес электронной почты: Nadobko-IV@yantarenergo.ru
Ответственное должностное лицо или контрактный управляющий: 
ФИО: Надобко И.В.

СВЕДЕНИЯ ОБ 
УПОЛНОМОЧЕ 
ИНОМ ОРГАНЕ

Наименование:
Место нахождения:
Почтовый адрес:
Номер контактного телефона:
Адрес электронной почты:
Ответственное должностное лицо или контрактный управляющий:
ФИО:

СВЕДЕНИЯ О 
СПЕЦИАЛИЗИ 
РОВАННОЙ 
ОРГАНИЗАЦИ 
И

Не привлекается

СВЕДЕНИЯ ОБ 
ОПЕРАТОРЕ 
ЭЛЕКТРОННО

АО "РАД"
https://tender.lot-online.ru/

mailto:to39@fas.gov.ru
mailto:taruraev@inbox.ru
mailto:Nadobko-IV@yantarenergo.ru
https://tender.lot-online.ru/


Й ПЛОЩАДКИ

СВЕДЕНИЯ О 
КОМИССИИ
СВЕДЕНИЯ О . 
ЗАКУПКЕ Реестровый номер извещения 

32312720564

СУТЬ ЖАЛОБЫ

30.08.2023г. Государственным заказчиком - Акционерным обществом «Россети 
Янтарь» - на официальном сайте единой информационной системы (ЕИС) 
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок в 
электронной форме на «Предоставление права на использование и техническую 
поддержку отечественного программного обеспечения для резервного копирования».

Заявитель настоящей жалобы считает, что Заказчиком при формировании 
извещения допущены следующие нарушения:

В техническом задании (Приложение №2 извещения) указано, что объектом 
закупки являются Лицензии Кибер Бэкап.

Согласно 4.6.1 ст.З 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» при описании в документации о конкурентной закупке 
предмета закупки заказчик должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные
характеристики (потребительские свойства), технические и качественные
характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости)

>едмета закупки;
2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или 

азания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, 
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие 
требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников 
закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, 
обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик 
предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на 
товарный знак необходимо использовать слова «(или эквивалент)», за
исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные 
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, 
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и 
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической 
документацией на указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или 
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,

http://www.zakupki.gov.ru


патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения 
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями 
международных договоров Российской Федерации или условиями договоров 
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 настоящего Федерального 
закона, в целях исполнения этими юридическими лицами обязательств по 
заключенным договорам с юридическими лицами, в том числе иностранными 
юридическими лицами.

Заказчик необоснованно установил требование в описании объекта 
закупки без возможности предоставления эквивалента, чем существенно 
ограничил круг потенциальных участников, а также нарушил требования статьи 
17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в 
части предоставления преимущественных условий одному участнику закупки. 
При этом, в соответствии с правилами описания закупки, объект закупки 
описывается терминами, которые предусмотрены техническими регламентами, 
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми 
в национальной системе стандартизации. Если Заказчиком при составлении 
описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, 
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели, 
требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке 
должно содержаться обоснование необходимости использования других 
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ч.10 ст.З Федерального 
закона от 18.07.2011г. №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-Ф3 «О защите 
конкуренции»,

Просим:

1. Приостановить процедуру закупки;
2. Признать настоящую жалобу обоснованной;
3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства.

Генеральный директор 
ООО «Вавилон» / А.В. Круглов


